ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN EA H’LEO

Số:          /UBND-NNNT

V/v triển khai các giải pháp thích

ứng với Quy định không gây mất

rừng của Liên minh châu Âu trên địa

bàn huyện Ea H’Leo.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Ea H’Leo, ngày         tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các Phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

  Văn hóa và Thông tin; Tài chính - Kế hoạch;

 - Hạt Kiểm lâm Ea H’Leo – Krông Búk;

 - UBND các xã, thị trấn.

Ngày 16/5/2023, Uỷ ban châu Âu (EC) thông qua Quy định không gây mất

rừng (EUDR). EUDR là quy định mới nhất của EU liên quan đến vấn đề phát triển

xanh và bền vững, trong đó quy định cụ thể về các sản phẩm nông sản không gây

mất rừng. EUDR cấm nhập khẩu những mặt hàng nông sản sản xuất trên đất có

nguồn gốc từ phá rừng và gây suy thoái rừng kể từ sau ngày 31/12/2020 bao gồm

các sản phẩm: Chăn nuôi gia súc, ca cao, cà phê, dầu cọ, cao su, đậu nành và gỗ.

Cà phê là một trong những mặt hàng chủ lực của huyện bị ảnh hưởng bởi quy định

này.

Căn cứ Quyết định số 2220/QĐ-UBND, ngày 01/11/2023 của UBND tỉnh

Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch triển khai các giải pháp thích ứng với Quy

định không gây mất rừng của Liên minh châu Âu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk và

trước yêu cầu của thị trường về sản xuất bền vững, sản xuất có trách nhiệm. Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các Phòng, Ban thuộc UBND huyện; Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn; thành viên Ban chỉ đạo cà phê cảnh quan bền vững;

Công ty TNHH HTV lâm nghiệp Ea H'Leo; các Công ty THNH MTV lâm nghiệp:

Ea Wy, Chư Phả, Thuần Mẫn trên địa bàn huyện triển khai thực hiện các nội dung

sau:

1. Giao UBND các xã, thị trấn.

- Chủ trì phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan thông tin, tuyên truyền tới

các thôn, buôn, tổ dân phố và mời người dân tham gia cung cấp chia sẻ thông tin

nông hộ triển khai thu thập thông tin dữ liệu rừng, thông tin dữ liệu nông hộ vùng

sản xuất đáp ứng quy định EUDR đồng thời xây dựng hệ thống thông tin dữ liệu

nông hộ vùng sản xuất đáp ứng Quy định EUDR.

- Xây dựng và đề xuất phương án "Hỗ trợ chuyển đổi, cải thiện sinh kế cho

nông dân", đặc biệt người dân tộc thiểu số sinh sống và sản xuất tại khu vực gần

rừng, tiếp giáp rừng đáp ứng quy định EUDR;

- Phối hợp với tổ chức IDH, Tập đoàn JDE hỗ trợ kinh phí, chuyên gia và

điều phối các hoạt động trong suốt quá trình triển khai; Các Công ty tham gia

2

Chương trình, chủ động phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

xây dựng kế hoạch triển khai thu thập dữ liệu trên địa bàn liên kết.

- Lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp, các lớp tập huấn nông dân,

hệ thống loa phát thanh, đăng tải thông tin trên các trang mạng xã hội và thông

qua các Hội nghị/Hội thảo…; Đảm bảo thông tin đến tới mọi gia đình và mỗi

người dân (gửi kèm nội dung thông tin, truyền thông về quy định chống phá rừng

(EUDR).

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đánh giá, xác định cấp độ vùng

rủi ro gây mất rừng theo các cấp độ rủi ro từ Cao - Trung bình - Thấp, đưa ra các

giải pháp phù hợp trong việc giám sát, bảo vệ và khôi phục rừng, thiết lập hệ thống

truy xuất, hỗ trợ sinh kế, sản xuất bền vững.

- Phối hợp với Công ty TNHH HTV lâm nghiệp Ea H'Leo, các Công ty

THNH MTV lâm nghiệp: Ea Wy, Chư Phả, Thuần Mẫn tăng cường hoạt động

tuần tra, giám sát bảo vệ rừng; đồng thời vận động người dân tham gia ký kết biên

bản cam kết không chặt phá, lấn chiếm đất rừng làm đất sản xuất.

2. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai các

hoạt động thuộc Chương trình cà phê cảnh quan bền vững, tổ chức triển khai các

nội dung tại Quyết định số 2220/QĐ-UBND, ngày 01/11/2023 của UBND tỉnh

Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch triển khai các giải pháp thích ứng với Quy

định không gây mất rừng của Liên minh châu Âu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng

đăng ký đất đai, Hạt Kiểm lâm Ea H’Leo – Krông Búk, Tổ chức IDH và các cơ

quan, đơn vị có liên quan tham gia Chương trình chia sẻ, cung cấp thông tin dữ

liệu rừng, thông tin dữ liệu địa chính phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu rừng, dữ liệu

nông hộ vùng sản xuất đáp ứng Quy định EUDR;

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan, đơn vị, có

liên quan triển khai thu thập thông tin dữ liệu nông hộ trên địa bàn đáp ứng Quy

định EUDR, đảm bảo tiến độ và kết quả công việc;

 - Phổ biến quy định EUDR, đến các thôn, buôn, tổ dân phố và người dân

biết đến Quy định của Châu Âu đối với các mặt hàng nông sản nhập khẩu vào

Châu Âu trong đó có sản phẩm cà phê. Triển khai nhân rộng cách tiếp cận cảnh

quan, sản xuất bền vững, bảo vệ tài nguyên và an sinh xã hội; khuyến khích liên

kết sản xuất theo chuỗi (liên kết giữa người dân với doanh nghiệp thông qua các

HTX) và áp dụng sản xuất theo các tiêu chuẩn bền vững;

- Phối hợp tổ chức IDH, tập đoàn JDE hỗ trợ kinh phí, chuyên gia và điều

phối các hoạt động trong suốt quá trình triển khai Chương trình; các Công ty tham

gia Chương trình xây dựng kế hoạch triển khai thu thập dữ liệu trên địa bàn liên

kết.

3

- Tiếp nhận, tổng hợp báo cáo kết quả tiến độ triển khai và thực hiện từ các

bên liên quan, báo cáo Ban chỉ đạo Cà phê cảnh quan bền vững, UBND huyện và

UBND tỉnh theo quy định.

3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình

huyện.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn

xây dựng Chuyên mục Cà phê cảnh quan bền vững trên cổng thông tin điện tử của

huyện.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã,

thị trấn, các công ty tham gia Chương trình tăng cường tuyên truyền đưa tin hoạt

động thuộc Chương trình và Quy định EUDR đến các thôn, buôn, TDP và người

dân biết đến Quy định của Châu Âu đối với các mặt hàng nông sản nhập khẩu vào

Châu Âu trong đó có sản phẩm cà phê (kèm nội dung thông tin, truyền thông về

quy định chống phá rừng (EUDR);

- Tăng cường thông tin,  truyền thông trên hệ thống loa phát thanh, đăng tải

thông tin trên các trang mạng xã hội. Để người dân được biết, hưởng ứng tham

gia.

4. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tham mưu UBND huyện đề xuất kinh phí triển khai có hiệu

quả Quyết định số 2220/QĐ-UBND, ngày 01/11/2023 của UBND tỉnh Đắk Lắk;

5. Giao Hạt Kiểm lâm Ea H’Leo – Krông Búk

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã , thị

trấn đánh giá, xác định cấp độ vùng rủi ro gây mất rừng theo các cấp độ rủi ro Cao

- Trung bình - Thấp, đưa ra các giải pháp phù hợp trong việc giám sát, bảo vệ và

khôi phục rừng, thiết lập hệ thống truy xuất, hỗ trợ sinh kế, sản xuất bền vững.

-  Phối hợp với các Công ty lâm nghiệp, UBND các xã, thị trấn Ban tự quản

thôn, buôn, tổ dân phố tăng cường hoạt động tuần tra, giám sát bảo vệ rừng; Tại

các xã, thị trấn có rừng vận động người dân tham gia ký kết biên bản cam kết

không chặt phá, lấn chiếm đất rừng làm đất sản xuất.

6. Đề nghị tổ chức IDH, tập đoàn JDE hỗ trợ kinh phí, hỗ trợ chuyên gia và

hỗ trợ điều phối các hoạt động trong suốt quá trình triển khai; Các công ty tham

gia Chương trình, chủ động phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, UBND các xã, thị trấn lên kế hoạch triển khai thu thập dữ liệu trên địa bàn

liên kết.

Lưu ý: Báo cáo kết quả và tiến độ triển khai các hoạt động: Đề nghị các

phòng, ban, UBND các xã thị trấn, khối đoàn thể, thành viên Ban chỉ đạo Cà phê

cảnh quan bền vững huyện và các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai,

thường xuyên cập nhật tiến độ, kết quả triển khai thực hiện hàng quý về UBND

huyện (thông qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp);

 Nhận được Công văn này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; chủ động, khẩn trương

4

triển khai triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu phát sinh khó khăn,

vướng mắc kịp thời phản ánh về UBND huyện (thông qua Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn) để phối hợp, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND- UBND huyện;

- Phòng TN&MT; Chi nhánh VP ĐKĐĐ;

- BCĐ cà phê cảnh quan bền vững huyện;

- C.ty TNHH HTV lâm nghiệp Ea H’Leo;

- Các C.ty TNHH MTV Lâm nghiệp:

    Ea Wy, Chư Phả, Thuần Mẫn;

- Lưu: VT, NNNT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Thắng Êban

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T10:39:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Hảo<haont@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2024-03-27T10:42:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Đức Long<longnd@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T01:58:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Y Thắng Êban<ebanythang@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T15:33:36+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Ea H’Leo<ubnd@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T15:33:37+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Ea H’Leo<ubnd@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T15:33:53+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Ea H’Leo<ubnd@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!